revertar,
i, et mili
septembbris
dt.

TERENTII ANDRIA.

C. SULPITII APOLLINARIS PERIOCHA
IN ANDRIAM.

*Sorórem falso créditam meretriculae,
Genere Andriac, Glycérium, vitiat Pámphilus,
Gravidáque facta dát fidem, uxorém sibi
Fore hanc: nam pater ei áliam desponsáverat,
Gnatám Chremetis, átque, amore ut cónperit,
Simulát futuras núptias, cupiéns, suus
Quid habéret animi filius cognoscere,
Davi süasu nón repugnat Pámphilus;
Sed ex Glycerio nátum ut vidit puerulum
Chremés, recusat núptias, generum ábdicat;
Mox filiam Glycérium insperato ágnitam
Hanc Pámphilo, illam dát Charino cónjugem.*

ACTA LUDIS MEGALENSIB. M. FULVIO ET M. GLABRIONE AE-
DILIB. CURULIB. EGERUNT L. AMBIVIUS TURPIO L. ATILIUS
PRAENESTINUS. MODOS FECIT FLACCUS CLAUDI TIBIS PARIB.
DEXTRIS ET SINISTRIS. ET EST TOTA GRAECA. EDITA M.
MARCELLO CN. SULPICIO COSS.

Fabulae interlocutores.

SIMO, senex.	BYRRHIA, servus Charini.
SOSIA, libertus Simonis.	LESBIA, obstetrix
DAVUS, servus.	GLYCERIUM, quae est Pasibula, filia Chremetis.
MYSIS, ancilla.	CHREMES, senex, pater Philume- nae.
PAMPHILUS, adulescens, filius Simonis.	CRITO, hospes.
CHARINUS, adulescens.	DROMO, servus lorarius.

Personae mutae:

ARCHYLIS, ancilla,	CHRYYSIS, meretrix.
--------------------	---------------------

PROLOGUS.

Poëta cum primum ánimam ad scribendum ádpulit,
Id sibi negoti crēdīt solūm dari,
Populo út placerent, quás fecisset fábulas.
Verum áliter evenire multo intellégit:
Nam in prólogis scribúndis operam abútitur, 5
Non qui árgumentum nárret, sed qui málevoli
Veteris poetae maledictis respóndeat.
Nunc, quám rem vitio dént, quaeso animum advórtite.
Menánder fecit A'ndriam et Perinthiam.
Qui utrámvis recte nórít, ambas nórerit. 10
Nón ita dissimili sunt arguento, áttamen
Dissimili oratiōne sunt factae ác stilo.
Quae cónvenere, in A'ndriam ex Perinthia hic
Fatétur transtulisse, atque usum pró suis.
Id istí vituperant fáctum; atque in eo disputant, 15
Contaminari nón decere fábulas.
Faciúntne intellegéndo, ut nihil intellégent?
Qui cum húnc accusant, Naévium, Plautum, E'nnium
Accúsant, quos hic nóstér auctorés habet:
Quorum aémulari exóptat neclegéntiam, 20
Potiús quam istorum obscuram diligéntiam.
Déhinc, út quiescant pórro, moneo, et désinant
Maledicere; malefácta ne noscánt sua.
Favéte, adeste aequo ánimo, et rem cognoscite,
Ut pérnoscatis, équid spei sit réliquum: 25
Posthac quas faciet de íntegro comoédias,
Spectandae an exigéndae sint vobis prius.

ACTUS I. SCENA I.

SIMO. SOSIA.

Sz. Vos ístaec intro auférte: abite. Sósia
Adésdum: paucis té volo. So. dictum puta:
Nempe út curentur récte haec. Sz. immo aliud. So. quid est,
Quod tibi mea ars efficere hoc possit amplius?

- Sr. Nihil istac opus est árte ad hanc rem, quám paro; 5
 Set iis, quas semper ín te intellexi sitas,
 Fide ét taciturnitáte. So. expecto quid velis.
 Sr. Ego póstquam te emi, a párvulo ut sempér tibi
 Apút me justa et clémens fuerit sérvitus, 10
 Scis. féci ex servo ut ésses libertús mihi,
 Proptérea quod servíbas liberáliter.
 Quod hábui summum, prétium persolví tibi.
 So. In memoria habeo. Sr. haut múlto factum. So. gaúdeo,
 Si tibi quid feci aut fácio, quod placeát, Simo; 15
 Et id grátum fuisse advórum te habeo grátiam.
 Sed hoc mihi molestum'st: nam istaec commémoratió
 Quasi exprobratio ést immemoris bénesci.
 Quin tu úno verbo díc, quid est quod mé velis.
 Sr. Ita fáciam. hoc primum in hác re praedicó tibi:
 Quas crédis esse has, nón sunt verae nuptiae. 20
 So. Cur símulas igitur? Sr. rem ómnem a principio aúdies:
 Eo pácito et gnati vitam et consilium meum
 Cognósces: et quid fáceré in hac re té velim.
 Nam is póstquam excessit ex ephébis, Sósia, ac
 Líberius vivendi fuit potestas, (nam ántea 25
 Qui scire posses, aut ingenium noscere,
 Dum actás, metus magister prohibebánt? So. ita est.)
 Sr. Quod plérice omnes fáciunt adulescéntuli,
 Ut ánimum ad aliquod stúdium adjungant, aut equos
 Alere, aut canes ad vénandum, aut ad philosophos:
 Horum ille nihil egrégie praeter cétera 30
 Studébat, et tamen ómnia haec mediocriter.
 Gaudébam. So. non injária: nam id árbitor
 Adpríme in vita esse útile, ut ne quid nimis.
 Sr. Sic víta erat: facile ómnes perferre ác pati: 35
 Cum quibus erat cumque únā, iis sese dédere:
 Eórum studiis óbsequi: adversus némini:
 Numquám präponens se illis: ita facíllime
 Sine invidia laudem invénias, et amicós pares.
 So. Sapiénter vitam instituit: namque hoc témpe 40
 Obséquium amicos, véritas odiúm parit.
 Sr. Intérea mulier quaédam abhinc triénnum
 Ex A'ndro commigrávit huc vicíniae,
 Inópia et cognatórum neclegéntia.
 Coácta, egregia fórmá atque aéate intégra. 45
 So. Ei, véreor ne quid A'ndria adportét mali.
 Sr. Primum haéc pudice vitam parce ac díriter
 Agébat, lana ac téla victum quaéritans:
 Set póstquam amans accéssit, prétium póllicens,

ACTUS I. SCENA I.

5

- Unus et item alter; ita ut ingenium est ómnium
Hominum ab labore próclive ad lubidinem, 50
Accépit conditóinem, dein quaestum occipit.
Qui tum illam amabant, forte, ita ut sit, filium
Perdúxere illuc, sécum ut una esset, meum.
Egomét continuo mécum: Certe cíptus est: 55
Habet. óbservabam máne illorum sérvolos
Veniéntis aut abeuntis: rogítabam, Heús puer,
Dic sódes, quis heri Chrysídem habuit? nam A'ndriae
Illi id erat nomen. So. téneo. Sr. Phaedrum aut Clíniā aut
Niceratūm dicébant: nam hi tres túm simul 60
Amábant. Echo, quid Pámphilus? Quid? sýmbolam
Dedit, cenavit. gaúdebam. item alió die
Quaerébam: comperiébam nihil ad Pámphilum
Quicquam ádtinere. enimvérō spectatúm satis
Putábam, et magnum exéplum continéntiae: 65
Nam quí cum ingenis cónflictatur eíusmodi,
Neque cónmovetur ánus in ea ré tamen,
Scias pósse jam habere ipsum suae vitaé modum.
Cum id mihi placebat; tum únō ore omnes ómnia
Bona dícere, et laudáre fortunás meas, 70
Qui gnátum haberem tálī ingénio praeéditum.
Quid vérbi opus est? hác fama impulsús Chremes
Ultro ad me venit, únicam gnatám suam
Cum dótē summa filio uxorem út daret.
Placút: despondi: hic nuptiis dictús st dies. 75
So. Quid igitur obstat: cùr non fiant? Sr. aúdies.
Fere in diebus paúcis, quibus haec ácta sunt,
Chrysís vicina haec móritur. So. o factum bene:
Beásti: ei metui a Chrýside. Sr. ibi tum filius
Cum illis, qui amarant Chrýsidem, unā aderat frequens: 80
Curábat una fúnus: tristis interim,
Nonnúquam conlacrumbat. placuit tum id mihi.
Sic cóngitabam: Hic párvae consuetudinis
Causa hújus mortem tám fert familiáriter:
Quid si ípse amasset? quid mihi hic facié patri? 85
Haec égo putabam esse ómnia humani ingeni
Mansuétique animi officia, quid multis moror?
Egomét quoque ejus causa in funus predeo,
Nihil suspicans etiámmali. So. hem quid id ést? Sr. scies.
Effértur. imus. interea inter mulleres, 90
Quae ibi áderant, forte unam áspicio adulescentulam,
Formá — So. bona fortásse. Sr. et voltu, Sósia,
Adeó modesto, adeó venusto, ut nil supra.
Quae cùm mihi lamentári praeter céteras

- | | |
|--|-----|
| Visa est, et quia erat forma praeter ceteras
Honesta et liberali, accedo ad pedissequas:
Quae sit, rogo, sororem esse aiunt Chrysidis.
Percussit illico animum, atat hoc illud est,
Hinc illae lacrumae, haec illa'st misericordia. | 95 |
| So. Quam timeo, quorsum evadas. <i>Sr.</i> funus interim
Procedit: sequimur: ad sepulcrum venimus:
In ignem inposita'st: fletur. interea haec soror,
Quam dixi, ad flammam accessit, imprudentius.
Satis cum periclo. ibi tum exanimatus Paphilus | 100 |
| Bene dissimulatum amorem et celatum indicat:
Adcurrit: mediad mulierem complectitur:
Mea Glycerium, inquit, quid agis? cur te is perditum?
Tum illa, ut consuetum facile amorem cerneret,
Rejecit se in eum flens quam familiariter. | 105 |
| So. Quid ais? <i>Sr.</i> redeo inde iratus, atque aegre ferens.
Nec satis ad objurgandum causae, diceret,
Quid feci? quid commerui aut peccavi, pater?
Quae se in ignem injicere voluit, prohibui: | 110 |
| Servavi. honesta oratio est. So. recte putas:
Nam si illum objurges, vitae qui auxilium tulit;
Quid facias ei, qui dederit damnum aut malum? | 115 |
| <i>Sr.</i> Venit Chremes postridie ad me, clamans:
Indignum facinus: cumperisse, Paphilum
Pro uxore habere hanc peregrinam, ego illud sedulo
Negare factum. ille instat, factum. denique | 120 |
| Ita tum discedo ab illo, ut qui se filiam
Negat daturum. So. non tu ibi gnatum? <i>Sr.</i> ne haec quidem
Satis vehementis causa ad objurgandum. So. qui cedo?
<i>Sr.</i> Tute ipse his rebus finem praecepisti, pater. | 125 |
| Prope adest, cum alieno more vivendum'st mihi:
Sine nunc meo me vivere intereat modo.
So. Qui igitur relictus est objurgandi locus?
<i>Sr.</i> Si propter amorem uxorum nolet ducere, | 130 |
| Ea primum ab illo animadvertisca injuria'st.
Et nunc id operam do, ut per falsas nuptias
Vera objurgandi causa sit, si deneget:
Simil sceleratus Davos si quid consili | 135 |
| Habet, ut consumat nunc, cum nihil obsint dol:
Quem ego credo manibus, pedibusque, omnime omnia
Facturum: magis id adeo, mihi ut incriminet,
Quam ut obsequatur gnato. So. quapropter? <i>Sr.</i> rogas?
Mala mens, malus animus. quem quidem ego si sensero.
Sed quid opus'est verbis? sin eveniat, quod volo, | 140 |
| In Paphilo ut nil sit morae; restat Chremes, | |

ACTUS I. SCENA I.

7

Qui mi éxorandus ést: et spero cónfore.
 Nunc tuum'st officium, has bénē ut adsimules nuptias:
 Pertérefacias Dávom: observes filium,
 Quid agat, quid cum illo cónsili captet. So. sat est:
 Curábo: eamus nunc iam intro. Sr. i praé, sequare.

140

ACTUS I. SCENA II.

SIMO senex. DAVUS servus.

Sr. Non dóbium'st, quin uxórem nolit filius:
 Ita Dávom modo timére sensi, ubi nuptias
 Futúras esse audívit. set ipse exit foras.

D.A. Mirábar hoc si sic abiret: ét eri semper lénitas
 Verébar quorsum eváderet:

5

Qui póstquam audierat, nón datum iri filio uxorém suo,
 Númquam cuiquam nóstrum verbum fecit, neque id aegré tulit.

Sr. Át nunc faciet; néque, ut opinor, sine tuo magnó malo.

D.A. Id voluit, nos sic néc opinantis duci falso gáudio,
 Sperántis iam amotó metu, interea óscitantis ópprimi,

10

Ut ne ésset spatum cágitandi ad disturbandas nuptias:

Astúte. Sr. carnuféx, quae loquitur? D. érus est, neque pro-
 videram.

Sr. Dave. D. hérm, quid est? Sr. ehodum ád me. D. quid
 hic volt? Sr. quid aüs? D. qua de ré? Sr. rogas?

Meum gnátum rumor ést amare. D. id pópulus curat scilicet.

Sr. Hocine agis, an non? D. égo vero istuc. Sr. sét nunc
 ea me exquirere,

15

Iníqui patris est. nám, quod antehac fécit, nihil ad me ádtinet.

Dum témpus ad eam rém tulit, sivi ánimum ut explerét suum:
 Nunc híc dies aliam vitam defert, álios mores póstulat.

Dehinc póstulo, sive aéquum'st, te oro, Dáve, ut redeat iam
 in viam.

D.A. Hoc quid sit? Sr. omnes, qui aimant, graviter sibi dari
 uxorém ferunt.

20

D.A. Ita aíunt. Sr. tum si quis magistrum cépit ad eam rem
 inprobum,

Ipsum ánimum aegrotum ad déteriorem pártēm plerumque ádplicat.

D.A. Non hérkle intellegó. Sr. non? hem. D. non: Dávos
 sun, non Oédipus.

Sr. Nempe érgo aperte ví, quae restant, mé loqui. D. sané quidem.

25

Sr. Si sénsero hodie quicquam in his te nuptiis
 Falláciae conári, quo fiánt minus;

Aut vélle in ea re osténdi, quam sis cállidus:

Verbéribus caesum té in pistírinum, Dáve, dedam usque ád necem,
 Ealége atque omine, út, si te inde exémurim, ego pro té molam.

Quid, hoc intellexisti? an nondum etiam ne hoc quidem?

D. immo cállide; 30

Ita aperte ipsam rem modo locutus, nil circum itione usus es.

Sr. Ubivis facilius pássus sim, quam in hác re, me delúdier.

D.A. Bona vérba, quaeso. *Sr.* inrides: nil me fállis. edicó tibi,
Ne témere facias. néque tu haut dices, tibi non praedictum. cave.

ACTUS I. SCENA III.

DAVUS servus.

Enimvero, Dave, nil loci'st segnitiae neque socordiae,
Quantum intellexi modo senis sententiam de nuptiis:
Quae si non astu prouidentur, me aut erum pessum dabunt.
Nec quid agam certum'st: Pámphilumne adjútem, an auscul-
tém seni.

Si illum relinquo, ejus vitæ timeo: sin opitulor, huic minas; 5
Cui vérba dare difficile'st: primum iam de amore hoc cōmerit:
Me infensus servat, né quam faciam in nuptiis fallaciam.

Si sénserit, perii, aut si lubitum fúerit — causam céperit —
Quo iure, quave injuria praecepit me in pistrinum dabit.

Ad haéc mala hoc mi accedit etiam: haec Ándria, 10
Si ista uxor sive amica'st, grāvida e Pámphilo est.

Audireque eorum est óperae pretium audaciām:
Nam incéptio'st améntium, haut amántium:

Quicquid peperisset, décreverunt tollere:
Et fingunt quandam intér se nunc fallaciam,

Civem Átticam esse hanc. Fuit olim hinc quidam senex,
Mercator: navem is frégit apud Andrum insulam:

Is obiit mortem. ibi tum hanc ejectam Chrysidis
Patrem recepisse órbam, parvam. fábulae.

Mí quidem non fit vérissimile; at ipsis commentum placet. 20
Set Mysis ab ea egréditur. at ego hinc me ad forum, ut
Convéniam Pamphilum, ne de hacre páter imprudentem opprimat.

ACTUS I. SCENA IV.

MYYSIS ancilla.

Audívi, Archylís, jamdudum: Lésbam adduci iubes.
Sáne pol illa témula'st múlier et temeraria,
Nec satis digna, cui committas primo partu múliorem:
Tamen eam adducam. importunitatē spectate ániculae:
Quia copotrix éius est. Di, dátē facultatem óbsecro 5
Huic pariundi, atque illi in aliis pótius peccandi locum.
Set quidnam Pamphilum exanimatum video? vero quid siet.
Oppériar, ut sciam numquidnam haec túra tristitiae adferat.

ACTUS I. SCENA V.

PAMPHILUS adulescens. MYSIS ancilla.

P.A. Hócine 'st factu humánum aut inceptu? hócine 'st officiúm patris?

My. Quid illud est? P. pro deúm fidem, quid est, si hóc non contumélia 'st?

Uxórem decererát dare sese mi hódie: nonne opórtuit Praescisse me ante? nónne prius comunicatum opórtuit?

My. Miserám me, quod verbum audío?

P.A. Quid Chremes? qui dénegarat, sé commissurúm mihi Gnatám suam uxorem: id mutavit, quia me immutatúm videt. Itane óbstinate operám dat, ut me a Glycerio miserum ábstrahat? Quod sí fit, pereo fúnditus.

A'deon' hominem esse invenustum aut infelicem quémquam, ut ego sum?

Pró deúm atque hominum fidem!

Núllon' ego Chremétis pacto adfissitatem effúgere potero? Quót modis contémptus, spretus? fácta, transacta ómnia. hem, Répudiatus répetor: quamobrem? nísi si id est, quod súspicor: A'liquid monstri alánt: ea quoniā némini obrudí potest, 15 Itur ad me. M. oratio haec me miseram examinavít metu.

P.A. Nam quid ego dicam dé patre? ah

Tantámne rem tam nélegenter ágere? praeteriéns modo Mi apút forum, uxor tibi ducenda'st, Pámphile, hodie, in-

quit, para:

A'bi domum. id mi vísus' st dicere, ábi cito, et suspénde te. 20 O'bstipui: censén' me verbum pótuisse ullum próloqui? aut U'llam causam, saltem inéptam, fálsam, iniquam? ommútui. Quód si ego rescissim' id prius, quid facerém, si quis nunc mé roget, A'liquid facerem, ut hóc ne facerem. sét nunc quid primum exsequar? Tót me impedit curiae, quae meum ánimum divorsáe trahunt; 25 Amor, misericordia hújus, nuptiarum sollicitatio, Tum pátris pudor, qui mé tam leni pássus animo est úsque adhuc, Quae meó cumque animo lúbitum' st, facere. cine égo ut ad-

vorser? eí mihi,

Incértum' st, quid agam. M. misera timeo, incértum hoc quorsus accidat.

Séd nunc peropus' st, aut hunc cum ipsa, aut de illa me ad- versum húnc loqui.

Dum in dóbio est animus, paúlo momento húc vel illuc inpéllitur.

P.A. Quis hic lóquitur? Mysis? sálve. M. o salve, Pámphile.

P. quid agit? M. rogas?

Laborat e dolore; atque ex hoc misera sollicita est, diem

Quia ólim in hunc sunt cónstitutae nuptiae. tum autem hóc timet

- Ne déseras se. *P.* hem, egone istuc conari queam? 35
Egon' própter me illam décipi miserám sinam?
 Quae mihi suum animum atque ómnem vitam crédidit?
 Quam ego ánimo egregia cárara pro uxore hábuerim?
 Bene ét pudice eius dóctum atque eductum sinam,
 Coáctum egestate ingenium immutári?
 Non fáciam. *M.* haut verear, sí in te sit sólo situm:
 Set ut vín quæas ferre. *P.* adeón me ignavóm putas?
 Adeón' porro ingratum, aut inhumanum, aut ferum,
 Ut néque me consuetúdo, neque amor, néque pudor
 Commóveat, neque commóneat, ut servém fidem?
My. Unum hóc scio, esse méritam, ut memor essés sui.
P.A. Memor éssēm? o Mysis, Mysis, etiam nún mihi
 Scripta illa sunt in ánimo dicta Chrysídis
 De Glycerio. iam férme moriens mé vocat:
Accéssi: vos semotae: nos soli: incipit: 50
Mi Pámphile, hujus fórmam atque aetatém vides:
 Nec clám te est, quam illi utraéque res nunc útiles
 Et ád pudicitiam ét ad rem tutandám sient.
 Quod te égo per dextram hanc óro, et per geniúm tuum,
 Per tuám fidem, perque hújus solitudinem, 55
 Te obtéstor, ne abs te hanc ségreges, neu déseras:
 Si te in germani frátris dilexi loco,
 Sive haéc te solum sémpre fecit máxumi,
 Sen tibi morigera fuit in rebus ómnibus.
 Te istí virum do, amicūm, tutorém, patrem. 60
Bona nostra haec tibi permítto, et tuae mandó fidei.
Hanc mi in manum dat: mórs continuo ipsam ócupat.
Accépi: acceptam sérvabo. *M.* ita speró quidem.
P.A. Set cùr tu abis ab illa? *M.* óbstetricem adcérso. *P.* pro-
 pera. atque aúdin?
Verbum únūm cave de núptiis; ne ad mórbum hoc etiam. *M.*
 téneo. 65

ACTUS II. SCENA I.

CHARHINUS. BYRRHIA. PAMPHILUS.

- Ch.* Quid ais Byrrhiá? daturne illa Pámphilo hodie nuptum?
B. sic est.
Ch. Qui scis? *B.* apud forúm modo e Davo audívi. *C.* vae
 miseró mihi.
 Ut ánimus in spe atque in timore usque ántehac adtentús fuit,
 Ita póstquam adempta spés est, lassus, cùra confectus stupet.
By. Quáeso edopol, Charine, quando nón potest id fieri, quod vis, 5
 Id velis quod possit. *C.* nil volo áliud nisi Philúmenam. *B.* ah,

Quânto satius 'st te id dare operam, qui istum amorem ex
côrde ejicias;

Quam id loqui, quo mágis lubido frûstra incendatúr tua.

Cn. Facile ómnes, cum valémus, recta cónsilia aegrotís damus.
Tu si hic sis, aliter céseas. *B.* age, age, út lubet. *C.* set
Pámphilum 10

Video. ómnia experíri certum 'st príus quam pereo. *B.* quid
hic agit?

Cn. Ipsum húnc orabo: huic súpplicabo: amórem huic narra-
bó meum:

Credo, ímpetrabo, ut áliquot saltem nuptiis prodát dies:
Intérea fiet áliquid, spero. *B.* id áliquid nihil est. *C.* Býrrhia,
Quid tibi videtur? ádeon'ad eum? *B.* quid ni? nihil ut ímpetres, 15
Ut te áribretur sibi paratum moéchum, si illam dúxerit?

Cn. A'bín' hinc in malám rem cum suspicione istáce, scelus?

P.A. Charinum video, sálve. *C.* o salve. Pámphile,
A'd te advenio, spém, salutem, cónsilium, auxilium expetens.

P.A. Néque pol consílī locum habeo, néque ad auxilium cópiam. 20
Sét istue quidnam 'st? *C.* hódie uxorem dúcis? *P.* aiunt. *C.*

Pámphile.

Si id facis, hodié postremum mé vides. *P.* quid ita? *C.* eí mihi,
Véror dicere: huic dic quæso Býrrhia. *B.* ego dicám. *P.* quid est?

By. Spónsam hic tuam amat. *P.* né iste haut mecum séntit.
ehodum dic mihi:

Númquidnam ampliús tibi cum illa fuit Charine? *C.* ah, Pám-25
phile,

Níl. *P.* quam vellem. *C.* núnc te per amicítiam et per amo-
rem óbsecro,

Príncipio ut ne ducas. *P.* dabo equidem óperam. *C.* set si
id non potest,

Aút tibi nuptiae haé sunt cordi. *P.* córdi? *C.* saltem aliquót dies
Prófer, dum profiscor aliquo, né videam. *P.* audi núnc iam:
Ego Charine nétiquam officium lìberi esse hominis puto, 30
Cum is nil mereat, póstulare id grátiae adponi sibi.

Nuptias effúgere ego istas málo, quam tu adipíscier.

Cn. Rédduxi animum. *P.* núnc si quid potes aút tu, aut hic Býrrhia,
Fácite, fingite, invenite, effícite, qui detúr tibi:

Ego id agam, qui mihi ne detur. *C.* sát habeo. *P.* Davom óptume 35
Video: cuius consílī fréctus sum. Cát tu hercle haut quicquám mihi;
Nisi ea, quae nil ópus sunt sciri. fúgin' hinc. *B.* ego vero áclubens.

ACTUS II. SCENA II.

DAVUS. CHARINUS. PAMPHILUS.

Da. Dí boni, boní quid porto? sét ubi inveniam Pámphilum,
Út metum, in quo núnc est adímain, atque éxpleam animum gaúdio?

Ch. Laetus est nescio quid. *P.* nihil est: nondum haec rescivit mala.

D. Quem ego nunc credo, si jam audierit sibi paratas nuptias,

Ch. Auidin' tu illum? *D.* toto me oppido examinatum quaerere. 5

Sed ubi quaeram? quo nunc primum intendant, *C.* cessas adloqui?

D. Habeo. *P.* Dave: ades. resiste. *D.* quis homo 'st, qui

me? o Pamphile,

Te ipsum quaero. engé Charine: ambo opportune: vos volo.